EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 10/2026

A Secretaria Municipal de Educação de João Monlevade, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital
25/2025 e a Lei Municipal 2011/2012, convoca os candidatos inscritos para o processo de pré-contratação de vagas
temporárias.
1. LOCAL E PONTUALIDADE RIGOROSA
A etapa de pré-contratação ocorrerá na Avenida Getúlio Vargas, 4.798, Carneirinhos – João Monlevade / MG
(SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO). ).

• Fechamento do local de acesso: O acesso será fechado rigorosamente no horário estipulado.
• Proibição de Entrada: Após o fechamento, não será permitida a entrada de retardatários. O não comparecimento
no horário exato será registrado como desinteresse pelas vagas.
• Documentação Adicional: Não será permitido acrescentar qualquer documento após o fechamento dos portões ou
durante o ato da pré-contratação.

2. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA (CHECKLIST)
O candidato (ou representante com procuração autenticada) deve apresentar:
A. ORIGINAL E CÓPIA (Obrigatórios):

• Documento de Identidade oficial com foto.
• Comprovante de Escolaridade (diploma ou certificado), conforme exigência do cargo.
• Boletim de Notas PND (Prova Nacional Docente), emitido pelo INEP.
• Certificados de Pós-graduação, se possuir.
• Certificados de Cursos de Aperfeiçoamento (mínimo 40h, a partir de 2021 e na área), se possuir.
• Laudo médico (apenas para candidatos inscritos na cota PCD).

B. APENAS ORIGINAL:
• Certidão de contagem de tempo de serviço (para comprovar os dados declarados na inscrição).

3. ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE VAGAS E RESERVAS
Em conformidade com os itens 2.2.3, 2.2.4 e 2.4 do Edital nº 25/2025, este Edital de Convocação apresenta o número
atualizado de vagas, apurado após o fechamento das matrículas de dezembro de 2025.

• As reservas de 5% para PCD e 20% para Pretos ou Pardos foram reaplicadas sobre o novo total de vagas,
garantindo o cumprimento fiel das Leis Federais e da Lei Municipal nº 2.526/2023.
4. AVISOS IMPORTANTES

• Desclassificação: Qualquer divergência entre os dados da inscrição e os documentos apresentados resultará em
desclassificação imediata.
• Acúmulo de Cargos: Candidatos com outro vínculo devem preencher a declaração de horário no local para
comprovar compatibilidade legal.
• Penalidade por Desistência: Após escolher a vaga e assinar a ata, o candidato que desistir ficará impedido de
participar de novas designações por 90 dias.

Cargo Vagas Totais Data Horário

Professor Anos Iniciais 01 06/02/2026 7h30

Professor Arte 01 06/02/2026 8h10

Professor Língua Portuguesa (substituição) 01 06/02/2026 9h

João Monlevade, 05 de fevereiro de 2026.

Alda Ferreira da Silva Fernandes
Secretária Municipal de Educação

Avenida Getúlio Vargas, 4798 - 2 º Andar - Bairro Carneirinhos - João Monlevade/MG – 35930-003
telefone: 31 3859-0636 - E-mail: educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br

mailto:educacaojm@edu.pmjm.mg.gov.br